con los testigos ensemble present fuy en el logar, et a rogaria et requesta de
las sobredichas partidas et con otorgamjento de los dichos testigos esta pre-
sent carta de compromes reçebi en nota et de la nota por mj reçebida, de
licencja, autoridat et proujssion que de la seynoria mayor tengo para esto fazer
ocupado en otros arduos/42 negosçios toquantes al dicho mj offiçio de notario,
de otra manera probada fizi escribir et engrossar la dicha present carta ata mj
suscripçion, en la quoal me suscribo con mj propia mano. Et fizi en ella este mj
sig- (signo del notario) -no usado et acostumbrado en testimonjo de verdat.

Seppan quantos esta present carta de sentencja arbitraria veran et oyran,
que nos, don Johan Çuron, cappellan, Oger de Mauleon, escudero et alcayt del
castiello de la villa de Taffalla, et Martin d’Orti, notario, vezinos o moradores en
la dicha villa de Taffalla, arbitros arbitradores et amjgables componedores e
sobredichos jurados/2 et esleytos por los sobredichos Johan Martinjz d’Arbiçu,
alcalde de la dicha villa de Taffalla, et maestre Gil de Vera, secreptario de los
seynnores rey et prinçep de Nauarra, et por don Martin Fenoio, capellan et vica-
rio de la yglesia parrochial de Santa Maria de la dicha villa, por Martin d’Orti,
mayor de dias, et por Johan Garcia, tendero, vezinos/3 e moradores en la dicha
villa et procuradores quj se dizen ser de los franquos et ruanos de la dicha villa
de Taffalla, partes comprometientes del sobredicho compromjsso contenjdo.
Oujdo en nos el sobredicho compromjsso et el poder por las sobredichas parti-
das en aquell a nos dado et atribuydo et visto et examjnado bien et diligent-/4

ment los negoscios et fechos sobre que son los sobredichos pleitos, debates,
questiones et contiendas entre las dichas partidas et oydas et entendidas a
cada una dellas en todo lo que dizir et allegar an querido, assi en demandando
como en deffendiendo, cada una dellas en sostenjmjento de su drecho et çer-
tiffiquados et jnformados plenerament/5 lo mas que avemos podido del fecho
de la vertat et postpuesta et tirada de nos toda ranquor et parcialidat, querien-
do et deseando poner paz, amor et concordia et amjstança entre las dichas
partidas et tirar dentre ellos pleitos et malas enconjas. Nos, por virtut del
sobredicho compromjsso et por el poder por/6 aquell a nos dado et atribuydo
por cada una de las sobredichas partidas et so la pena en aquell contenjda, los
tres junta et concordadament, sin discordia nj variamjento alguno, tenjendo
solo Dios ante los oios de nuestros coraçones, sentencjalment pronunçiadas,
declaramos, sentencjamos pronunçiamos et declaramos et determjnamos/7